
COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 05/05/2021

OGGETTO:
CANONE UNICO PATRIMONIALE  - INTEGRAZIONE E MODIFICA TARIFFE ANNO 2021

L'anno  Duemilaventuno il  Giorno  Cinque del  mese  di  Maggio alle  ore  14:00 in  seguito  a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone dei Signori:

Presente

1 PIERONI MORENO SINDACO Si

2 PIGHETTI NAZZARENO VICE SINDACO Si

3 CARLI FRANCESCA ASSESSORE Si

4 ROMANINI DANIELA ASSESSORE Si

5 PRINCIPI FABIOLA ASSESSORE Si

6 TANFANI GIOVANNI ASSESSORE Si

Presenti N. 6 Assenti N. 0

Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Generale ZANIERI  STEFANO  ,  anche  con  funzioni  di 
verbalizzante.

Assume la Presidenza PIERONI MORENO, che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Pagina 1
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta dell’Assessore al Bilancio
PREMESSO che l’art.1, della Legge 27 dicembre 2019, n.160:

 ai commi da 816 a 836 ha istituito dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo 
scopo di  riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di  aree 
pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;

 al comma 826 ha previsto che per i comuni con popolazione con oltre 10 e fino a 30 mila 
abitanti la tariffa standard annua ed espressa in mq, nel caso in cui l'occupazione o la 
diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno è pari ad € 40,00 e nel caso 
in cui l'occupazione o la diffusione di  messaggi pubblicitari si protragga per un periodo 
inferiore all'anno solare è pari a 0,70;

DATO ATTO che il  canone sostituisce il  canone per l’occupazione di  spazi ed aree pubbliche 
(COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e il  canone di cui all’art.  27, commi 7 e 8 del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 
dei comuni;
VISTO il Regolamento sulla disciplina del Canone Unico Patrimoniale approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 8 del 02/02/2021 e che, lo stesso, sostituisce il Regolamento relativo al 
canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche (COSAP) – approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 36 del 16.04.2014 – ed il Regolamento per l’accertamento e la riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni – approvato con deliberazione di 
C.C.n.112 del  16.09.1994  e  successiva  parziale  modifica  con deliberazione  di  C.C.  n.  34  del 
19.02.2019;
RICHIAMATA  la  disposizione contenuta nel  comma 817 dell’articolo  1 della  legge 160 del  27 
dicembre 2019 che testualmente recita: “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare 
un tariffa pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, 
in ogni caso, la possibilità di variare il tariffa attraverso la modifica delle tariffe”;
DATO ATTO che con precedente deliberazione di G.C. N. 15 del 05/02/2021 si è proceduto ad 
approvare le  tariffe del  Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2021 sulla base dell’obiettivo di 
garantire  invarianza  di  tariffe  rispetto  all’anno  2020  attraverso  il  calcolo  del  coefficiente 
moltiplicatore  (di  seguito  chiamato  coefficiente)  determinato  attraverso  il  rapporto  tra  la  tariffa 
standard ai sensi del comma 826 del L.160/2019 e le tariffe applicate nell’anno 2020 per specifiche 
tipologie di occupazioni e di impianti o mezzi pubblicitari ;
CONSIDERATO che  si  rende  necessario  modificare  ed  integrare  la  sopracitata  deliberazione 
inserendo anche alcune tipologie di canone precedentemente non previste garantendo l’invarianza 
di tariffa; 
RITENUTO, pertanto, di applicare per l’anno 2021 le seguenti tariffe :

SCHEMA A
OCCUPAZIONE PERMANENTE di spazi ed aree pubbliche( al 

mq)
CATEGORIA 

STRADA
COEFFICIENT

E TARIFFA

Occupazioni in genere 1 € 1,00 € 40,00

 2 € 0,875 € 35,00

Occupazioni sottosuolo e soprassuolo 1 0,225 € 9,00

 2 0,2195 € 8,78

Passi carrai 1 0,385 € 15,40

 2 0,28875 € 11,55

Distributori di carburanti 1 1,1 € 44,00
 2 0,9625 € 38,50
Utenze ( no mq) 1-2 0,0375 € 1,50

Pagina 2
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

Occupazioni poste in essere con manufatti costituenti spazi 
di ristoro annessi ai locali di bar, ristoranti ed in genere di 
pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande e 
spazi per lo svolgimento di ogni altra attività commerciale 
e/o artigianale 1 2 € 80,00

2 1,75 € 70,00

Occupazioni poste in essere con manufatti costituenti spazi 
di ristoro di bar, ristoranti ed in genere di pubblici esercizi di 
somministrazione di alimenti e bevande e spazi per lo 
svolgimento di ogni altra attività commerciale e/o artigianale

1
2 € 80,00

2 1,75 € 70,00

SCHEMA B 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA di 
spazi ed aree pubbliche ( al mq)

CATEGORIA 
STRADA PERIODO COEFFICIENTE TARIFFA

Occupazioni in genere 1 giornaliero 3,028571 2,12

 2 giornaliero 2,957143 2,07

 1 fino a 6 ore 2,114286 1,48

 2 fino a 6 ore 2,071429 1,45

 1 oltre 6 ore fino a 12 ore 2,642857 1,85

 2 oltre 6 ore fino a 12 ore 2,585714 1,81

 1
oltre 12 ore fino a 24 
ore 3,028571 2,12

 2
oltre 12 ore fino a 24 
ore 2,957143 2,07

Occupazione sottosuolo e 
soprassuolo 1 giornaliero 1 0,7

 2 giornaliero 0,985714 0,69

edilizia 1 fino a 6 ore 0,528571 0,37

 2 fino a 6 ore 0,828571 0,58

 1 oltre 6 ore fino a 12 ore 0,614286 0,43

 2 oltre 6 ore fino a 12 ore 1,028571 0,72

 1
oltre 12 ore fino a 24 
ore 0,757143 0,53

 2
oltre 12 ore fino a 24 
ore 1,171429 0,82

 1 tra 1 e 7 giorni 0,757143 0,53

 2 tra 1 e 7 giorni 1,171429 0,82

 1 tra 8 e 16 giorni 0,528571 0,37

 2 tra 8 e 16 giorni 0,828571 0,58

 1 superiore a 16 giorni 0,271429 0,19

 2 superiore a 16 giorni 0,428571 0,3
 Edilizia occ. Sottosuolo e 
soprassuolo(impalcatura a 
tunnel, sbalzi, ecc. che non 
impediscono il passaggio) 1 fino a 6 ore 0,171429 0,12

 2 fino a 6 ore 0,171429 0,12

Pagina 3
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

 1 oltre 6 ore fino a 12 ore 0,214286 0,15

 2 oltre 6 ore fino a 12 ore 0,214286 0,15

 1
oltre 12 ore fino a 24 
ore 0,257143 0,18

 2
oltre 12 ore fino a 24 
ore 0,314286 0,22

 1 tra 1 e 7 giorni 0,257143 0,18

 2 tra 1 e 7 giorni 0,314286 0,22

 1 tra 8 e 16 giorni 0,214286 0,15

 2 tra 8 e 16 giorni 0,214286 0,15

 1 superiore a 16 giorni 0,171429 0,12

 2 superiore a 16 giorni 0,171429 0,12

Commercio Ambulante 1 fino a 6 ore 1,057143 0,74

 2 fino a 6 ore 1,028571 0,72

 1 oltre 6 ore fino a 12 ore 1,328571 0,93

 2 oltre 6 ore fino a 12 ore 1,285714 0,9

 1
oltre 12 ore fino a 24 
ore 1,514286 1,06

 2
oltre 12 ore fino a 24 
ore 1,471429 1,03

 1 tra 1 e 14 giorni 1,328571 0,93

 2 tra 1 e 14 giorni 1,285714 0,9

 1 tra 15 e 29 giorni 0,8 0,56

 2 tra 15 e 29 giorni 0,771429 0,54

 1 superiore a 30 giorni 0,357143 0,25

 2 superiore a 30 giorni 0,385714 0,27
Occupazione effettuate da 
pubblici esercizi 1 tra 1 e 180 giorni 0,371429 0,26

 2 tra 1 e 180 giorni 0,214286 0,15

 1 tra 181 e 364 giorni 0,371429 0,26

 2 tra 181 e 364 giorni 0,214286 0,15

STRADE – VIE DIVISE PER CATEGORIE

CATEGORIA 1

P.zza Leopardi
P.zza Garibaldi
P.zza Basili 
P.zza della Madonna 
P.zza Giovanni XXIII
C.so Boccalini
Via Sisto V°
P.ta Marina 
Via Melozzo da Forlì
Via Castelfidardo
Via Asdrubali
P.zzale Lotto

Pagina 4
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

P.zzale Capponi
Via Sacconi
Via Solari
Via Don Minzoni
Via Marconi ( dalle Scuole Elementari Marconi a P.zza Leopardi)

CATEGORIA 2

Tutte le rimanenti Vie.

CANONE ANNUALE RELATIVO ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI.

SCHEMA C

TIPOLOGIA E SUPERFICI
COEFFICIE

NTE
TARIFFE 2021

CATEGORIA NORMALE
1,00 MQ 0,34 13,60
>1,00 MQ = 5,00 MQ 0,51 20,40
>5,00 MQ = 8,00 MQ 0,76 30,40
>8,00 MQ 1,01 40,40
CATEGORIA LUMINOSA
1,00 MQ 0,67325 26,93
>1,00 MQ = 5,00 MQ 1,00975 40,39
>5,00 MQ = 8,00 MQ 1,2615 50,46
>8,00 MQ 1,515 60,60

DIFFUSIONI VARIE
AUTOMEZZI fino a 5 mq 1,86 74,40
AUTOMEZZI sup a 5 mq tariffa 2,789 111,60
MOTOVEICOLI 0,929 37,16
RIMORCHI fino 5 mq 1,86 74,40

RIMORCHI superiora 5 mq 2,789 111,56
Pubbl.veic./interna 1 mq 0,34 13,60
Pubbl.veic./esterna 1mq 0,34 13,60
Pubbl.veic./esterna>1mq 0,51 20,40
Pubbl.veic./esterna>5,51 mq <8,50 0,76 30,40
Pubbl.veic./esterna>8.50 mq 1,01 40,40
Pannelli luminosi 1 MQ 1,04 41,60
Pannelli luminosi >1 MQ 1,55 62,00
Pannelli lum. in proprio 1 MQ 0,52 20,80
Pannelli lum. in proprio  >1 MQ 3,69 31,20
Proiezioni/diap. 3,69 2,58
Aeromobili 88,53 61,97
Palloni frenati 44,28 31,00
Locandine 0,064 1,34

CANONE GIORNALIERO RELATIVO ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI

SCHEMA D

Pagina 5
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

TIPOLOGIA E SUPERFICI
COEFFICIE

NTE
TARIFFE 2021

CATEGORIA NORMALE
1,00 mq 0,057143 0,04

>1,00 mq = 5,00 mq 0,067143 0,07
>5,00 mq = 8,00 mq 0,142857 0,10

>8,00 mq 0,185714 0,13

CATEGORIA LUMINOSA
1,00 mq 0,128571 0,09

>1,00 mq = 5,00 mq 0,185714 0,13
>5,00 mq = 8,00 mq 0,242857 0,17
>8,00 mq 0,285714 0,20

DIFFUSIONI VARIE
volantinaggio  (per ciascuna persona impiegata) 3,69 2,58
sonora 11,08 7,76
striscioni 1 mq  ( calcolo per 15 giorni) 1,28 13,44
striscioni > 1 mq  ( calcolo per 15 giorni) 1,92 20,16
Proiezioni/diap. 3,69                                                2,58
aeromobili 88,53 61,97
palloni frenati 44,28 31,00
locandine 1,91 1,34

 CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI GIORNALIERE.TARIFFE

SCHEMA E
Superfici inferiori a mq. 

1
Superfici superiori a 

mq 1
tariffa per i primi 10 giorni 1,14 1,7
tariffa per il periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,34 0,51
 EQUIVALENZE TRA I FORMATI
Manifesti di cm. 70 x 100 = 1 foglio
Manifesti di cm. 100 x 140 = 2 fogli
Manifesti di cm. 140 x 200 = 4 fogli
Manifesti di m. 6 x 3 = 24 fogli

Fino a giorni: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 1,48 1,82 2,16 2,5
Superfici superiori a mq. 1 1,7 2,22 2,73 3,24 3,75

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50% 
Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50%
Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%
1) diritti di urgenza  € 25,82 (per affissioni entro le 24 ore)

2) Nel periodo dal 1° giugno al 30 settembre si applicherà la maggiorazione del 50% per aumento 
stagionale esclusivamente sui canone per le pubbliche affissioni  e  sul  canone giornaliero relativo 
alla diffusione di messaggi pubblicitari.

Pagina 6
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

DI DARE ATTO che la gestione della riscossione volontaria e coattiva è affidata alla società ICA 
Tributi srl come da contratto d’appalto sottoscritto, a seguito di aggiudicazione di gara, in data 04 
aprile 2019;
Richiamati:

 L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della  legge 28 dicembre 2001,  n.  448,  il  quale stabilisce che il  termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide 
con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

 L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione;

 Il  Decreto-legge 30 aprile 2021, n. 56 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini  
legislativi” che ha approvato il termine ultimo per l’approvazione dei bilanci di previsione 
2021-2023  degli Enti locali al 31/05/2020;

ACQUISITO Il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  V  Settore  (RISORSE), in  merito  alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 1° comma e art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ed 
inseriti all'originale del presente atto; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTA la L. 160/2019;
VISTO lo Statuto Comunale, i vigenti Regolamenti di Contabilità dell’Ente e di disciplina del canone 
patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale ;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE espressa in forma palese

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI MODIFICARE e INTEGRARE le tariffe di cui alla deliberazione di G.C. n.15 del 05/02/2021 

avente ad oggetto “Canone Unico Patrimoniale – Tariffe 2021” e in particolare :
 le tariffe del canone dell’occupazione di aree e spazi pubblici permanenti e temporanee 

come da SCHEMA A e SCHEMA B;
 il canone annuale relativo alla diffusione dei messaggi pubblicitari come da  SCHEMA C;
 Il canone sulle pubbliche affissioni. Tariffe come da SCHEMA E;

3.Di APPROVARE il canone giornaliero relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari come da     
   SCHEMA D;
4.DI DARE atto che:

 le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1^ gennaio 2021 in sostituzione delle 
precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: tasse per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche,  canone  per  l’occupazione di  spazi  ed aree pubbliche,  Imposta  comunale  di 
pubblicità e pubbliche affissioni;

 le  tariffe da applicarsi alle singole fattispecie sono quelle ottenute moltiplicando la tariffa 
ordinaria previste dal comma 826 del L.160/2019 per il coefficiente moltiplicatore relativo a 
specifiche tipologie di occupazioni e di impianti o mezzi pubblicitari in modo da garantire 
l’invarianza di tariffa rispetto all’anno 2020;

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili del II Settore (POLIZIA MUNICIPALE),  IV 
Settore  (GOVERNO DEL TERRITORIO)  e  V  Settore  (RISORSE), ciascuno  per  la  parte  di 
propria competenza;

Indi stante l’urgenza

Pagina 7
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210430/Decreto-legge-30-aprile-2021-n-56-22726.html


COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE espressa in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Pagina 8
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



COMUNE  DI  LORETO

 Provincia di Ancona

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  PIERONI MORENO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  ZANIERI STEFANO 

PARERI 

Sulla proposta di deliberazione è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 
267/2000:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in data 05/05/2021.

                              
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to GIRONE MALAFRONTE GIOVANNA

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in data 05/05/2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GIRONE MALAFRONTE GIOVANNA

Pagina 9
 COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80  del 05/05/2021 



             

       COMUNE  DI  LORETO
_______________________________________________________________________________

                        Provincia di Ancona

 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 80 del 05/05/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicata all'albo pretorio di questo Comune il 12/05/2021
per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 del D.lgs. n. 267/2000.
Viene contestualmente inviato l’elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.lgs. n.
267/2000.
 
La presente deliberazione diviene esecutiva:
[ ] Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 co. 3 del D.lgs. n. 267/2000.
[ X ] Immediatamente, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.lgs. n. 267/2000.
 

                                                            
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

  F.to ZANIERI STEFANO

 
 

                    


